
 

 
Comune di Maserada sul Piave 

Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 08-02-2023 

COPIA 
 

 

 
DETERMINAZIONE N.R.G. 46 

del 08-02-2023 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 16 
 

Oggetto: REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA R.I.A. VIII, DGR 1240 DEL 
14/09/2021, PER IL COMUNE DI MASERADA SUL PIAVE. 
RENDICONTAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che ai sensi del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 

112, della legge 8 novembre 2000 n. 328 e della legge regionale 13 aprile 2001 n. 11, i Comuni sono 

titolari dei compiti e delle funzioni amministrative concernenti gli interventi di tutela sociale destinati 

a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso 

della sua esistenza, anche allo scopo di garantire interventi volti ad assicurare i servizi destinati alle 

persone che versano in situazioni di povertà; 

 

Visti: 

− la D.G.R.V. n. 2897 del 30.12.2013 che ha approvato il progetto regionale "Reddito di 

ultima istanza - RUI" finalizzato al recupero e al reinserimento sociale e/o lavorativo 

delle fasce socialmente deboli che difficilmente possono trovare collocazione nel 

mondo lavorativo per patologie, scarsa formazione, disoccupati da lungo tempo, con età 

tali da precluderne il reinserimento e che solo attraverso politiche di sostegno, di 

formazione, di recupero delle capacità residue, possono evitare il progressivo 

decadimento. Con la stessa si sono individuati i criteri e modalità per la presentazione 

dei programmi di intervento da parte dei Comuni capoluogo; 

− la D.G.R.V. n. 2669 del 29/12/2014 con la quale è stata finanziata la seconda annualità 

del programma RUI nei 7 comuni capoluogo; 

− il D.D.R. n. 347 del 16/12/2015 che ha approvato la nuova denominazione del progetto 

regionale “RUI- Reddito di ultima istanza” in “RIA – Reddito di inclusione attiva”; 

− la D.G.R.V. n. 2009 del 23 dicembre 2015 con cui è stata finanziata la terza annualità 

dei programmi di intervento realizzati dai comuni capoluogo e dai comuni ufficialmente 

aderenti; 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 08-02-2023 

− la DGRV n. 1622 del 12 ottobre 2017, che ha previsto di assicurare ai Comuni 

capoluogo e ai loro Comuni partners la continuità dei programmi di intervento per il 

reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce deboli, prevedendo anche per l’anno 

2017/2018 un fondo di euro 1.800.000,00; 

− la DGR n. 1547 del 22/10/2018, nella quale si evidenzia che nel quadro nazionale e 

regionale socio economico di contrasto alla povertà, tradotto nell’adozione del D.Lgs. 

n. 147/2017 con cui è stato introdotto il REI e nell’adozione del Piano regionale per il 

contrasto alla povertà approvato il 30 agosto 2018, si colloca il R.I.A., finanziato dal 

2013 e divenuto un modello per altri interventi in campo sociale; 

− la DGR n. 1106 del 30/07/2019, “Finanziamento progettualità finalizzate all'inclusione 

e al reinserimento sociale e/o lavorativo, per il sostegno all'abitare e la povertà educativa 

delle fasce socialmente deboli all'interno di un progetto personalizzato di presa in carico 

- Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.) prosecuzione ed estensione della 

sperimentazione a tutti i comuni della Regione.”, che ha deciso la prosecuzione del 

finanziamento delle progettualità finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o 

lavorativo delle fasce deboli – Reddito d’Inclusione Attiva di cui alla DGR n. 1547 del 

22.10.2018, del Sostegno all’Abitare di cui alla DGR 1545 del 22.10.2018 e della 

Povertà Educativa di cui alla DGR n. 1546 del 22.10.2018; 

− la DGR n. 2031 del 30/12/2019, “Integrazione per la misura Reddito di Inclusione 

Attiva (R.I.A.) per soggetti a rischio di esclusione sociale di cui alla DGR 1106/2019.”, 

che ha deciso l’integrazione del finanziamento per le progettualità finalizzate 

all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce deboli – Reddito 

d’Inclusione Attiva, Sostegno all’Abitare e Povertà Educativa di cui alla DGR n. 1106 

del 30.07.2019; 

− la DGR n. 442 del 07/04/2020, “Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al 

reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A), Sostegno 

all'abitare (S.o.A.) e Povertà educativa (P.E.). Prosecuzione delle progettualità e 

adozione di nuove disposizioni per far fronte all'emergenza del virus Covid-19.”, che ha 

deciso la prosecuzione del finanziamento delle progettualità finalizzate all’inclusione e 

al reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce deboli – Reddito d’Inclusione Attiva, 

Sostegno all’Abitare, Povertà Educativa di cui alla DGR n. 1106 del 30.07.2019 e 

l’adozione di nuove disposizioni per far fronte all’emergenza del virus Covid-19; 

− la DGR n. 1240 del 14/09/2021, “Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al 

reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A), Sostegno 

all'abitare (S.o.A.) e Povertà educativa (P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità. DGR 

442/2020” che ha deciso la prosecuzione del finanziamento per il periodo 2021-2023 

delle misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito 

d’Inclusione Attiva, Sostegno all’Abitare, Povertà Educativa e Fondo nuove 

vulnerabilità e il Decreto n. 72 del 19/10/2021 ad oggetto “Finanziamento misure 

finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito d’Inclusione 

Attiva (R.I.A), Sostegno all’Abitare (S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) e Fondo nuove 

vulnerabilità. DGR 1240/2021. Impegno di spesa.”; 

 

Vista la comunicazione ns. prot. n. 12267 del 02/09/2020, per cui il Comune di Treviso, in 

qualità di capofila d’Ambito, vista la situazione emergenziale e post Covid, anche sentita la Regione 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 08-02-2023 

del Veneto, ha deciso di non elaborare una specifica progettualità a valere per tutti i Comuni 

dell’ambito, ma di procedere ad erogare agli stessi la quota di competenza, suddividendo il totale 

della somma in ragione del numero di abitanti di ciascun comune coinvolto, che agirà poi 

autonomamente, anche nella determinazione delle singole quote da destinare a Sostegno all’Abitare e 

Povertà Educativa, sul totale di quanto spettante; 

 

Considerato inoltre che secondo questa comunicazione si è ritenuto che tutti i Comuni 

dell'Ambito aderissero alla progettualità, non rendendosi necessaria un’adesione formale come nelle 

edizioni precedenti del R.I.A.; 

 

Vista la comunicazione ns. prot. n. 5333 del 05/04/2022, che ha elencato gli importi provenienti 

dal Comune di Treviso per la progettualità R.I.A. VIII destinati ai Comuni dell’Ambito, che per il 

Comune di Maserada sul Piave risulta pari a € 12.008,92 e che andrà a coprire le spese per attività 

svolte nel periodo temporale che va dalla data di approvazione della DGR n. 1240 del 14/09/2021 

sino al 31/01/2023; 

 

Rilevato che per tale comunicazione è indicato che il 40% minimo di tale importo, pari a € 

4.803,57, dovrà essere utilizzato per la realizzazione del RIA nelle forme di RIA di inserimento o 

RIA di sostegno od entrambi, privilegiando la forma che i Servizi Sociali riterranno idonee alle 

persone in carico; 

 

Rilevato che il rimanente 60% di tale importo, pari a € 7.205,35, dovrà essere impegnato per il 

Sostegno all'abitare (S.o.A.), oppure per aumentare il RIA e/o per ulteriori interventi per la povertà 

educativa di minori in carico ai Servizi Sociali Comunali; 

 

Dato atto che il Comune di Maserada sul Piave ha accertato nel Bilancio 2022 al Capitolo 2313 

“Contributo del Comune di Treviso per gestione progetto R.I.A. – Finanziamento progettualità” un 

importo pari ad € 12.008,92 per la progettualità R.I.A. VIII per l’anno 2022; 

 

Richiamata la comunicazione ns. prot. n. 15882 del 11.10.2022 ad oggetto “Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 1240 del 14 settembre 2021 (RIA VIII). Finanziamento misure finalizzate 

all'inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A), Sostegno 

all'abitare (S.o.A.) e Povertà educativa (P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità. DGR 442/2020. Riparto 

proporzionale tra i comuni dell’Ambito Territoriale VEN 09 Treviso dell’economia della gara 

“parent training”” dove si precisa che dopo l’affidamento diretto del servizio di realizzazione del 

progetto educativo si è rilevata un’economia complessiva di € 20.180,98 e si è ritenuto di ridistribuire 

tale importo a tutti i Comuni dell’Ambito in base al criterio precedentemente operato. Da tale 

redistribuzione al Comune di Maserada sono stati assegnati € 443,64; 

 

Dato atto che con det. n.r.g. 522 del 22.11.2022 è stato integrato l’impegno di spesa per gli 

interventi della progettualità R.I.A. VIII di € 443,64; 

 

Ravvisata la necessità di approvare la rendicontazione delle spese sostenute per il successivo 

invio alla Regione del Veneto; 

 

Considerato che al 31.01.2023 il finanziamento risulta speso nella seguente misura: 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 08-02-2023 

 

Comune di Maserada 

sul Piave 

Totale finanziamento 

ricevuto 

Totale finanziamento 

speso 

Totale finanziamento non 

utilizzato 

 € 12.452,56 € 12.443,48 € 9,08 

   

Considerato inoltre che, per le varie misure, il finanziamento risulta essere stato speso come 

segue: 

 

Misura Sostegno all’Abitare Misura Povertà Educativa Misura Reddito di Inclusione 

Attiva 

€ 2.592,45 € 5.050,87 € 4.800,16 

 

Vista la D.G.C. n. 58 del 25/05/2021 di approvazione della Convenzione che disciplina i 

rapporti tra Veneto Lavoro ed il Comune di Maserada sul Piave, al fine di regolare l’accesso e la 

gestione del Sistema Informativo Unitario Lavoro e Sociale che la Regione del Veneto (SILS), 

utilizzato per la rendicontazione della progettualità R.IA.; 

Visto il Rendiconto prodotto da tale sistema, in allegato alla presente determinazione quale 

parte integrante e sostanziale e recante al suo interno i dati sopra riportati; 

 

Ritenuto di approvare tale Rendiconto; 

 

Visto il Testo Unico D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

 

2. di prendere atto, altresì, che i finanziamenti ricevuti da parte del Comune di Maserada sul Piave 

per la progettualità R.I.A. VIII, DGR 1240/2021, sono stati spesi con le seguenti modalità: 

 

Comune di Maserada 

sul Piave 

Totale finanziamento 

ricevuto 

Totale finanziamento 

speso 

Totale finanziamento non 

utilizzato 

 € 12.452,56 € 12.443,48 € 9,08 

   

Di cui: 

 

Misura Sostegno all’Abitare Misura Povertà Educativa Misura Reddito di Inclusione 

Attiva 

€ 2.592,45 € 5.050,87 € 4.800,16 

 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 08-02-2023 

 

3. di approvare il Rendiconto prodotto dal sistema SILS in allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale e recante al suo interno i dati sopra riportati; 

 

4. di inserire nel portale SILS detto allegato comprensivo del presente provvedimento. 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 

 F.to TONINATO MARZIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 08-02-2023 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 46 
del 08-02-2023 

 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 16 
 

Oggetto: REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA R.I.A. VIII, DGR 1240 DEL 
14/09/2021, PER IL COMUNE DI MASERADA SUL PIAVE. 
RENDICONTAZIONE 

 

CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 08-02-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  TONINATO MARZIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


